

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A ABRIL 2010 / BIMESTRE MARÇO-ABRIL

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>12.758.611.654,00</b>	<b>12.758.611.654,00</b>	<b>1.998.480.794,84</b>	<b>15,66%</b>	<b>4.696.457.678,09</b>	<b>36,81%</b>	<b>8.062.153.975,91</b>
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>11.552.832.285,00</b>	<b>11.552.832.285,00</b>	<b>1.977.841.448,77</b>	<b>17,12%</b>	<b>4.576.759.155,21</b>	<b>39,62%</b>	<b>6.976.073.129,79</b>
<b>RECEITA TRIBUTÁRIA</b>	<b>5.658.111.105,00</b>	<b>5.658.111.105,00</b>	<b>833.363.260,40</b>	<b>14,73%</b>	<b>2.235.045.292,31</b>	<b>39,50%</b>	<b>3.423.065.812,69</b>
Impostos	5.374.686.075,00	5.374.686.075,00	790.924.956,85	14,72%	2.074.552.956,03	38,60%	3.300.133.118,97
Taxas	283.425.030,00	283.425.030,00	42.438.303,55	14,97%	160.492.336,28	56,63%	122.932.693,72
<b>RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES</b>	<b>303.973.000,00</b>	<b>303.973.000,00</b>	<b>47.280.436,79</b>	<b>15,55%</b>	<b>92.237.337,94</b>	<b>30,34%</b>	<b>211.735.662,06</b>
Contribuições Sociais	303.973.000,00	303.973.000,00	47.280.436,79	15,55%	92.237.337,94	30,34%	211.735.662,06
Contribuições Econômicas	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
<b>RECEITA PATRIMONIAL</b>	<b>498.515.549,00</b>	<b>498.515.549,00</b>	<b>187.333.454,77</b>	<b>37,58%</b>	<b>364.347.980,43</b>	<b>73,09%</b>	<b>134.167.568,57</b>
Receitas Imobiliárias	21.071.162,00	21.071.162,00	5.832.113,20	27,68%	12.444.365,92	59,06%	8.626.796,08
Receitas de Valores Mobiliários	409.135.463,00	409.135.463,00	161.040.839,46	39,36%	274.402.516,71	67,07%	134.732.946,29
Receita de Concessões e Permissões	25.750.924,00	25.750.924,00	20.460.502,11	79,46%	30.418.846,14	118,13%	(4.667.922,14)
Outras Receitas Patrimoniais	42.558.000,00	42.558.000,00	-	0,00%	47.082.251,66	110,63%	(4.524.251,66)
<b>RECEITA INDUSTRIAL</b>	<b>1.437.828,00</b>	<b>1.437.828,00</b>	<b>192.002,55</b>	<b>13,35%</b>	<b>371.060,02</b>	<b>25,81%</b>	<b>1.066.767,98</b>
Receita da Indústria de Transformação	1.437.828,00	1.437.828,00	192.002,55	13,35%	371.060,02	25,81%	1.066.767,98
<b>RECEITA DE SERVIÇOS</b>	<b>81.455.632,00</b>	<b>81.455.632,00</b>	<b>8.322.372,07</b>	<b>10,22%</b>	<b>47.704.723,40</b>	<b>58,57%</b>	<b>33.750.908,60</b>
<b>TRANSFERÊNCIAS CORRENTES</b>	<b>4.432.130.139,00</b>	<b>4.432.130.139,00</b>	<b>772.448.322,23</b>	<b>17,43%</b>	<b>1.611.979.663,48</b>	<b>36,37%</b>	<b>2.820.150.475,52</b>
Transferências Intergovernamentais	4.387.366.767,00	4.387.366.767,00	762.844.728,20	17,39%	1.594.217.746,15	36,34%	2.793.149.020,85
Transferências de Instituições Privadas	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Transferências de Convênios	44.763.372,00	44.763.372,00	9.603.594,03	21,45%	17.761.917,33	39,68%	27.001.454,67
<b>OUTRAS RECEITAS CORRENTES</b>	<b>577.209.032,00</b>	<b>577.209.032,00</b>	<b>128.901.599,96</b>	<b>22,33%</b>	<b>225.073.097,63</b>	<b>38,99%</b>	<b>352.135.934,37</b>
Multas e Juros de Mora	354.114.855,00	354.114.855,00	61.344.561,67	17,32%	116.172.490,15	32,81%	237.942.364,85
Indenizações e Restituições	13.395.947,00	13.395.947,00	6.570.945,59	49,05%	12.520.663,45	93,47%	875.283,55
Receita da Dívida Ativa	161.583.294,00	161.583.294,00	36.710.562,36	22,72%	61.590.496,47	38,12%	99.992.797,53
Receitas Correntes Diversas	48.114.936,00	48.114.936,00	24.275.530,34	50,45%	34.789.447,56	72,30%	13.325.488,44
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>1.205.779.369,00</b>	<b>1.205.779.369,00</b>	<b>20.639.346,07</b>	<b>1,71%</b>	<b>119.698.522,88</b>	<b>9,93%</b>	<b>1.086.080.846,12</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO</b>	<b>344.552.500,00</b>	<b>344.552.500,00</b>	<b>4.031.478,29</b>	<b>1,17%</b>	<b>12.244.366,14</b>	<b>3,55%</b>	<b>332.308.133,86</b>
Operações de Crédito Internas	226.449.225,00	226.449.225,00	4.031.478,29	1,78%	12.244.366,14	5,41%	214.204.858,86
Operações de Crédito Externas	118.103.275,00	118.103.275,00	-	0,00%	-	0,00%	118.103.275,00
<b>ALIENAÇÃO DE BENS</b>	<b>151.706.173,00</b>	<b>151.706.173,00</b>	<b>298.793,00</b>	<b>0,20%</b>	<b>942.378,89</b>	<b>0,62%</b>	<b>150.763.794,11</b>
Alienação de Bens Móveis	1.196.000,00	1.196.000,00	200.200,00	16,74%	539.572,89	45,11%	656.427,11
Alienação de Bens Imóveis	150.510.173,00	150.510.173,00	98.593,00	0,07%	402.806,00	0,27%	150.107.367,00
<b>AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS</b>	<b>122.587.307,00</b>	<b>122.587.307,00</b>	<b>(33.099.939,98)</b>	<b>-27,00%</b>	<b>39.124.546,35</b>	<b>31,92%</b>	<b>83.462.760,65</b>
<b>TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL</b>	<b>396.745.389,00</b>	<b>396.745.389,00</b>	<b>49.409.014,76</b>	<b>12,45%</b>	<b>67.387.231,50</b>	<b>16,99%</b>	<b>329.358.157,50</b>
Transferências de Instituições Privadas	7.132.962,00	7.132.962,00	6.942.820,62	97,33%	8.610.488,28	120,71%	(1.477.526,28)
Transferências de Convênios	389.612.427,00	389.612.427,00	42.466.194,14	10,90%	58.776.743,22	15,09%	330.835.683,78
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>841.566.879,00</b>	<b>841.566.879,00</b>	<b>155.643.195,52</b>	<b>18,49%</b>	<b>258.793.628,66</b>	<b>30,75%</b>	<b>582.773.250,34</b>
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>13.600.178.533,00</b>	<b>13.600.178.533,00</b>	<b>2.154.123.990,36</b>	<b>15,84%</b>	<b>4.955.251.306,75</b>	<b>36,44%</b>	<b>8.644.927.226,25</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)</b>	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
<b>Operações de Crédito Internas</b>	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Mobiliária	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Contratual	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
<b>Operações de Crédito Externas</b>	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Mobiliária	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Contratual	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
<b>SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>13.600.178.533,00</b>	<b>13.600.178.533,00</b>	<b>2.154.123.990,36</b>	<b>15,84%</b>	<b>4.955.251.306,75</b>	<b>36,44%</b>	<b>8.644.927.226,25</b>
<b>DÉFICIT (VI)</b>	-	-	-	-	-	-	-
<b>TOTAL (VII) = (V + VI)</b>	<b>13.600.178.533,00</b>	<b>13.600.178.533,00</b>	<b>2.154.123.990,36</b>	<b>15,84%</b>	<b>4.955.251.306,75</b>	-	-
<b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)</b>	-	79.094.476,37	-	-	79.094.476,37	-	-
Superávit Financeiro	-	79.094.476,37	-	-	79.094.476,37	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-	-	-	-

Continua: (1/2)

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)=(d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f-g)
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre (g)	% (g/f)	
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>12.474.186.105,00</b>	<b>221.638.251,34</b>	<b>12.695.824.356,34</b>	<b>1.855.058.612,70</b>	<b>5.739.699.644,71</b>	<b>1.596.323.997,08</b>	<b>2.718.121.018,35</b>	<b>21,41%</b>	<b>9.977.703.337,99</b>
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>10.750.890.055,00</b>	<b>(337.546.593,93)</b>	<b>10.413.343.461,07</b>	<b>1.259.733.865,39</b>	<b>4.940.192.501,90</b>	<b>1.514.389.827,49</b>	<b>2.630.028.499,77</b>	<b>25,26%</b>	<b>7.783.314.961,30</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	6.700.152.849,00	(484.446.335,90)	6.215.706.513,10	897.939.004,60	2.111.652.511,44	947.052.866,28	1.837.001.516,13	29,55%	4.378.704.996,97
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	790.124.022,00	(96.898.527,00)	693.225.495,00	-	687.768.709,00	159.999.054,45	230.382.386,01	33,23%	462.843.108,99
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	3.260.613.184,00	243.798.268,97	3.504.411.452,97	361.794.860,79	2.140.771.281,46	407.337.906,76	562.644.597,63	16,06%	2.941.766.855,34
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>1.687.296.050,00</b>	<b>567.929.672,87</b>	<b>2.255.225.722,87</b>	<b>595.324.747,31</b>	<b>799.507.142,81</b>	<b>81.934.169,59</b>	<b>88.092.518,58</b>	<b>3,91%</b>	<b>2.167.133.204,29</b>
INVESTIMENTOS	1.437.451.785,00	558.191.558,73	1.995.643.343,73	584.589.324,34	706.662.476,84	56.228.579,28	56.300.566,59	2,82%	1.939.342.777,14
INVERSÕES FINANCEIRAS	166.465.167,00	10.309.038,14	176.774.205,14	10.735.422,97	10.735.422,97	8.292.623,71	8.292.623,71	4,69%	168.481.581,43
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	83.379.098,00	(570.924,00)	82.808.174,00	-	82.109.243,00	17.412.966,60	23.499.328,28	28,38%	59.308.845,72
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	<b>36.000.000,00</b>	<b>(8.744.827,60)</b>	<b>27.255.172,40</b>	-	-	-	-	<b>0,00%</b>	<b>27.255.172,40</b>
RESERVA DO RPPS	-	-	-	-	-	-	-	<b>0,00%</b>	-
<b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	<b>841.638.879,00</b>	<b>(5.670.870,66)</b>	<b>835.968.008,34</b>	<b>6.684.969,27</b>	<b>580.115.725,22</b>	<b>113.745.629,43</b>	<b>182.755.424,29</b>	<b>21,86%</b>	<b>653.212.584,05</b>
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>13.315.824.984,00</b>	<b>215.967.380,68</b>	<b>13.531.792.364,68</b>	<b>1.861.743.581,97</b>	<b>6.319.815.369,93</b>	<b>1.710.069.626,51</b>	<b>2.900.876.442,64</b>	<b>21,44%</b>	<b>10.630.915.922,04</b>
<b>AMORTIZAÇÃO DA DIV. / REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>284.353.549,00</b>	<b>(52.530.549,00)</b>	<b>231.823.000,00</b>	-	<b>231.820.000,00</b>	<b>62.561.451,57</b>	<b>98.323.664,76</b>	<b>42,41%</b>	<b>133.499.335,24</b>
Amortização da Dívida Interna	<b>284.353.549,00</b>	<b>(52.530.549,00)</b>	<b>231.823.000,00</b>	-	<b>231.820.000,00</b>	<b>62.561.451,57</b>	<b>98.323.664,76</b>	<b>42,41%</b>	<b>133.499.335,24</b>
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	0,00%	-
Outras Dívidas	284.353.549,00	(52.530.549,00)	231.823.000,00	-	231.820.000,00	62.561.451,57	98.323.664,76	42,41%	133.499.335,24
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	<b>0,00%</b>	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	0,00%	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	0,00%	-
<b>SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	<b>13.600.178.533,00</b>	<b>163.436.831,68</b>	<b>13.763.615.364,68</b>	<b>1.861.743.581,97</b>	<b>6.551.635.369,93</b>	<b>1.772.631.078,08</b>	<b>2.999.200.107,40</b>	<b>21,79%</b>	<b>10.764.415.257,28</b>
<b>SUPERÁVIT (XIII)</b>	-	-	-	-	-	-	<b>1.956.051.199,35</b>	-	-
<b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>	<b>13.600.178.533,00</b>	<b>163.436.831,68</b>	<b>13.763.615.364,68</b>	<b>1.861.743.581,97</b>	<b>6.551.635.369,93</b>	<b>1.772.631.078,08</b>	<b>4.955.251.306,75</b>	-	-

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>841.566.879,00</b>	<b>841.566.879,00</b>	<b>155.643.195,52</b>	<b>18,49%</b>	<b>258.793.628,66</b>	<b>30,75%</b>	<b>582.773.250,34</b>
RECEITA TRIBUTÁRIA	7.651.640,00	7.651.640,00	210.560,01	2,75%	240.694,50	3,15%	7.410.945,50
Impostos	7.651.640,00	7.651.640,00	210.560,01	2,75%	240.694,50	3,15%	7.410.945,50
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	622.431.750,00	622.431.750,00	84.662.058,74	13,60%	167.574.477,90	26,92%	454.857.272,10
Contribuições Sociais	622.431.750,00	622.431.750,00	84.662.058,74	13,60%	167.574.477,90	26,92%	454.857.272,10
RECEITAS PATRIMONIAIS	18.312.394,00	18.312.394,00	7.015.129,09	38,31%	10.890.081,50	59,47%	7.422.312,50
Receitas Imobiliárias	18.312.394,00	18.312.394,00	7.015.129,09	38,31%	10.890.081,50	59,47%	7.422.312,50
RECEITA INDUSTRIAL	6.277.087,00	6.277.087,00	378.827,92	6,04%	1.287.219,44	20,51%	4.989.867,56
Receita da Indústria de Transformação	6.277.087,00	6.277.087,00	378.827,92	6,04%	1.287.219,44	20,51%	4.989.867,56
RECEITA DE SERVIÇOS	169.588.508,00	169.588.508,00	62.577.808,11	36,90%	72.641.609,82	42,83%	96.946.898,18
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	984.000,00	984.000,00	291.728,40	29,65%	361.838,69	36,77%	622.161,31
Transferências de Convênios	984.000,00	984.000,00	291.728,40	29,65%	361.838,69	36,77%	622.161,31
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	16.321.500,00	16.321.500,00	507.083,25	3,11%	5.797.706,81	35,52%	10.523.793,19
Multas e Juros de Mora	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Indenizações e Restituições	14.478.500,00	14.478.500,00	131.196,60	0,91%	5.143.327,91	35,52%	9.335.172,09
Receita da Dívida Ativa	-	-	223.547,75	0,00%	429.612,25	0,00%	(429.612,25)
Receitas Diversas	1.843.000,00	1.843.000,00	152.338,90	8,27%	224.766,65	12,20%	1.618.233,35
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	-	-	-	<b>0,00%</b>	-	<b>0,00%</b>	-
TRANSFERÊNCIA DE CAPITAL	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Transferências de Convênios	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
<b>TOTAL</b>	<b>841.566.879,00</b>	<b>841.566.879,00</b>	<b>155.643.195,52</b>	<b>18,49%</b>	<b>258.793.628,66</b>	<b>30,75%</b>	<b>582.773.250,34</b>

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)=(d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f-g)
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre (g)	% (g/f)	
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>841.638.879,00</b>	<b>(5.750.870,66)</b>	<b>835.888.008,34</b>	<b>6.604.969,27</b>	<b>580.035.725,22</b>	<b>113.745.629,43</b>	<b>182.755.424,29</b>	<b>21,86%</b>	<b>653.132.584,05</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	564.479.000,00	(5.000.000,00)	559.479.000,00	(5.000.000,00)	426.219.500,00	86.182.774,48	139.506.886,52	24,94%	419.972.113,48
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	277.159.879,00	(750.870,66)	276.409.008,34	11.604.969,27	153.816.225,22	27.562.854,45	43.248.537,77	15,65%	233.160.470,57
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	-	<b>80.000,00</b>	<b>80.000,00</b>	<b>80.000,00</b>	<b>80.000,00</b>	-	-	<b>0,00%</b>	<b>80.000,00</b>
INVESTIMENTOS	-	80.000,00	80.000,00	80.000,00	80.000,00	-	-	0,00%	80.000,00
<b>TOTAL</b>	<b>841.638.879,00</b>	<b>(5.670.870,66)</b>	<b>835.968.008,34</b>	<b>6.684.969,27</b>	<b>580.115.725,22</b>	<b>113.745.629,43</b>	<b>182.755.424,29</b>	<b>21,86%</b>	<b>653.212.584,05</b>

FONTE: Controladoria Geral do Município

(2/2)